2020年12月17日

報道関係者各位

  学校法人甲南学園

本日、下記にかかるプレスリリースを別添資料のとおり配信いたしますので、

ご査収いただき取材についてご検討くださるようお願い申し上げます。

記

甲南大学リカレント教育センター開設及び 2021 年 4 月開講

「人生 100 年時代の学び」プログラムについて

「人生 100 年時代」といわれる今日ですが、今回のコロナウイルスの蔓延など社会は良くも悪しくもダイナミ

ックに変化を続けています。そんな中、充実した豊かな人生を送るためには、常に時代に即応した新たな知識を身

につけることが重要です。

甲南大学では、本年 4 月に社会人の方の「学び直し」を企画するリカレント教育センターを開設いたしました。

2021年4月には、当センターにおいて、学園創立100周年を機にこれまで培ってきた人物重視の教育力を結

集して、新たに「人生100年時代の学び」プログラムを開講いたします。

「人生100年時代の学び」は、1年間のプログラムとして次の4つのコースで構成されます。

１．「大人の自己探求」（人文科学系）コース

２．「ネクスト・キャリアをどう生きるか」（社会科学系）コース

３．「情報社会のしくみを知り、安全に暮らす」（自然科学系）コース

４．「多文化共生、グローバル社会で生きる」（多文化・国際系）コース

（※詳細は別紙資料を参照ください）

各コースとも、大学生と一緒に学べる講義科目と、コーディネーターと一緒に学びを深めるワークショップ（必

修）からなっています。コース毎にひとつのテーマを持って学び、修了後に履修証明を取得できること。これが、

これまでの科目等履修生や聴講生とは異なる、本プログラムの特長です。本プログラムは、学校教育法に定められ

た「履修証明制度」に対応しています。

就業中の方も今の仕事をリタイアし「ネクスト・キャリア」をお考えの方も、またお子さんが成長して時間的な

余裕のできた方、主婦の方などなどいろいろな世代の方、現役学生と一緒になって、基礎から「学び直し」を始め

てみませんか。学生のときには見逃した大切なものが今だから心に沁み通る、そんな経験をぜひ甲南で体験してい

ただきたいと願っています。

（次ページへ続きます）

プレスリリース（2020.12.17）

取材に関して

取材にあたっては、リカレント教育センター所長・渡辺顗修が対応させていただきます。

また、今後、「人生100年時代の学び」プログラムの開講にあたって、次の説明会及び個別相談会を開催いたし

ますので、可能であれば併せて取材いただければと存じます。

その他ご不明な点等ございましたら、いつでもお問い合わせください。

何卒よろしくお願い申し上げます。

＜プログラム・コース説明会＞

日程：2020年12月19日（土）、 時間：13:00～14:30

Zoom（オンライン）開催（事前申し込み）

＜個別相談会＞

日程：2021年1月9日（土）、 時間：13:00～16:00 【時間予約制】※1人約15分

Zoom（オンライン）開催（事前申し込み）

（参考）----------------------------------------------------------------------------------------------

「履修証明制度について」

履修証明プログラムは、2007年の学校教育法の改正により創設された制度です。これは、大学等の積極

的な社会貢献を促進するため、学生を対象とする学位プログラムの他に、社会人等の学生以外の者を対象と

した、一定のまとまりのある学習プログラム「履修証明プログラム」を開設し、 修了者に対し学校教育法

に基づき本学より履修証明書を交付することができる制度です。

------------------------------------------------------------------------------------------------------

以 上

プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ

≪プレスリリース全体に関するお問い合わせ先≫

甲南学園広報部

〒658-8501神戸市東灘区岡本8-9-1

電話 078ー435－2314 FAX 078ー435－2546 Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp

≪プログラムに関するお問い合わせ先≫

甲南大学全学教育推進機構事務室（リカレント教育センター）

電話 078-435-2598 E-mail：recurrent@adm.konan-u.ac.jp

「人生100年時代」といわれる今日、

ダイナミックに変化する社会･経済環境の中で、

充実した豊かな人生を送るためには、常に

時代に即応した新たな知識を身につけることが重要です。

甲南大学は、学園創立100年を機に、

これまで培ってきた人物重視の教育力を結集して、

新たに「人生100年時代の学び」プログラムを開講します。

2021年
4月開講

本プログラムは学校教育法に基づく体系的な学びを行うために特別に編成された

課程にあたり、修了者に対しては同法に基づく履修証明書を交付します。本プログ

ラムは、1年間のプログラムとして4つのコースを開講します。各コースとも、講義科

目（選択必修4科目）とワークショップ（必修科目）で構成されています。講義科目は

大学生と一緒に学びながら、ワークショップは本プログラムで学ぶ仲間と話し合いな

がら、新しい学びを体験してください。在宅勤務などで昼間の時間を自由に使える方、

仕事をリタイアして次のステップをお考えの方、お子さんが成長して余裕ができた方、

お一人でも、ご家族でも、お友だちとでも、神戸岡本の静謐な環境の中で、もう一度

ゆっくりと学びを深めてみませんか。

履修証明プログラムは、学校教育法第105条及び学校教育法施行規則第164条の規定に基づき、主に社会人を対象にした一定のまとまりのある学習プログラムです。その修了者に
対しては、学校教育法に基づく履修証明書を交付します。

プログラムの特徴となる「ワークショップ」では

大学生のゼミのように所属コースごとの担当教員やプログラムで

学ぶ仲間と話し合いながら学びを深めていただきます。

講義科目
（選択必修4科目）

甲南大学の
教員による

「ワークショップ」

※本プログラムは学校教育法に定められた履修証明制プログラムに対応しています。

履修証明プログラムとは

甲南大学 リカレント A4 チラシ／表 2020/11/18 三稿

人生100年時代の
学びプログラム

甲南大学リカレント教育センター

 人生100年時代の学び プログラムの概要

本プログラムに関するお問い合わせ・資料請求

2021年1月6日（水）～2月19日（金）（最終日消印有効）

1年間（2021年4月1日（木）～2022年3月31日（木））
※授業実施期間・定期試験期間は、本学の学年暦に記載の期間となります。（授業および定期試験実施期間：4月から8月上旬、9月下旬から翌年1月下旬）

プログラムの詳細はパンフレットをご覧ください。資料請求は下記までご連絡ください。

5,000円 ※下記の該当者は検定料を免除します。

※甲南大学、同大学院、同専門職大学院、甲南高等学校・中学校、旧制甲南高等学校、フランス甲南学園トゥレーヌの卒業生または修了生。

120,000円 ※下記の該当者は100,000円とします。

受講期間

受講科目

検定料 履修料

出願期間

出願方法

新型コロナウイルス感染症に関する状況により、プログラム内容や出願期間等を変更することがあります。
最新情報はリカレント教育センターのホームページをご確認ください。
https ://www.konan-u .ac . jp/educat ion/ recur ren t/ 詳しい内容は 甲南リカレント で検索

TEL:078-431-4341（代表）/TEL:078-435-2598（直通）  E-mai l : recur ren t@adm.konan-u .ac . jp

　　　　   　　 平日 9時～17時/土曜日 9時～13時

甲南大学 全学教育推進機構 リカレント教育センター
〒658-8501 神戸市東灘区岡本8-9-1

お問い合わせ時間

https://www.konan-u.ac.jp/education/recurrent/application　詳しくは下記QRコードで確認できます。

さまざまなテーマの問答を素材とした対話で得られる気づきから、自己理
解を深めます。その対話の素材になりうる美学・哲学・思想史に触れ、人
間関係に関する心理的な知識を学び直し、自らの体験を振り返る糸口に
します。同時に個人の変革・成長のマネジメントやリーダーシップの学習
を通じて、振り返りを行動に結び付ける実践マネジメントも学びます。最
終的には、多彩な受講生相互の真摯な対話から人生という物語に埋もれ
ている信念や価値や美意識を再確認し、人生を刺激する、新しい意味や
意義を体得します。

定年を迎えた後の働き方、その後の生活の資金をいかに確保しておくか、
さらに、生きがいや地域社会とのつながり方など、充実したライフ・プラン
をさまざまなポイントから考えます。そのため、生きがいを得られる資産形
成や、ネクスト・キャリアの資産を確保するための保険や社会保障の仕組
みについて、また、保有資産を次世代に託すため、贈与や相続について
税金も含め考えます。このように多様な視点を養うことを目的として人生
100年時代のキャリア形成を目的としてデザインされたプログラムです。

インターネットを利用した電子メールやWWWは生活に不可欠です。重要
なのは、これらを使いこなせるだけでなく、安全に使えることです。そのた
めには、情報社会やそこで使われる技術を理解する必要があります。この
プログラムでは、情報社会の仕組みや経緯とその安全な利用の基本的
な考え方を学ぶことができます。また、実践的なセキュリティインシデント
への対応方法や汎用的なデータの処理方法を身につけることもできます。
さらに、このプログラムでの学習内容は情報処理技術者試験の資格取
得にも役立ちます。

グローバル化で多様に変化する社会を理解し、どのようなアプローチで
物事を見るべきかを考えます。日本国内での異文化受容や、日本と世界
でどのような違いがあるかを文化面・社会面・法律や政策面など多角的に
学びます。具体的には、法・政治・文化を国内での変化や世界の地理的
条件・福祉システム・歴史・宗教観・文化・社会構成とともに理解し、日常
生活・海外旅行・ビジネス展開・国際交流・海外ボランティアにどのように
取り組めるのかをグローバルとグローカルの双方から明らかにします。

プログラムの募集要項について
詳しくは下記QRコードで

確認できます。

出願方法

「大人の自己探求」
（人文科学系コース）

「ネクスト・キャリアをどう生きるか」
（社会科学系コース）

「情報社会のしくみを知り、安全に暮らす」
（自然科学系コース）

「多文化共生、グローバル社会で生きる」
（多文化・国際系コース）

甲南大学 リカレント A4 チラシ／裏　1C版 2020/11/19 下版前 +

 人生100年時代の学び プログラム 4つのコース概要